avoient ordené, cele bataille avoit ordené a soi combatre contre la bataille de 

Robert de Flandres, filz du conte de Flandres, qui estoit gendres du roy de 

Secile, et l'atendoit front a front pour combatre. Més quant il virent que il leur 
estoit plus mespris que il ne cuidoient, et navoient més nulle esperance que il 

deust bien prendre, més regardoient le souverain peril de mort qui leur estoit 
: appareillié, et le véoient devant eus, si laschiérent les resgnes et lessiérent l’assaut, 
et se mistrent en fuite tres hastivement” tant comme il pourent, et s‘espartirent 
de ¢a et de la. Més la bataille dudit Robert, qui estoit ja assemblée de Flamens, 
de Piquars, de Beauvoisins (et pour ce que celi Robert estoit enfant et ne estoit 
encore pas entroduit és choses ne és fais de bataille, estoit il gouverné par le con- 

duit et la sagesce de Gilles le Brun, connestable de France, qui estoit homme 

ancien et plain de chevalerie esprouvée’), si courut adonc trés hastivement contre 

euls en reprimant* leur fuite, et les destruistrent par grant occision. Et entretant 

les Francois commenciérent 4 suir aucuns de lost qui fuioient vers Bonivent la 
cité pour eschiver le peril de mort; et sanz trouver nulle chose qui les destour- 

: bast, et sanz ce que il eust nule desfense contre les nos, il entrérent dedens la 
cité, avec les anemis, sanz ce que il eust point* de sanc espandu de nos gens, et 
la pristrent et mistrent en la subjection du roy Kalles. Et ainsi, par la vertu de 
Jhesu Crist et par la destre des Francois qui orent victoire, furent destruis les 
erans habondances et multitudes des anemis; et les greigneurs princes de lost 
Mainfroy furent pris et mis en chartre et en liens.Et ainssi defailli la mati¢re de 

combatre, et les Francois orent pais; et la destruction cessa, si que l'espée saoulée 

du sane des charroignes retourna en son lieu. 

Et entre ces choses, les Francois couroient ¢a et la parmi le champ de la ba- 
taille, et demandoient pluseurs que Mainfroy estoit devenu; et touz estoient en 

; doubte assavoir mon se il estoit eschapé avec ces autres qui senfuirent et se il 

sen fust alé par lisneleté du cheval, ou que il eust esté occis par [lindiflérence 

du fereur ou par’| sa mauvestié, ou pour ce que il ne le cougnoissoit mie; si que 

au desrenier il fu quis entre les charroignes des mors et fu trouvé mort, et fu 
congneu par trés certains signes de ses® gens qui estoient tenus en liens; lesquelz 
le servoient et estoient touz jours 4 son costé quant il vivoit. Et ce fu grant mer- 
veille quer cil qui tua si grant et poissant homme ne fu onques congneu; quer de 
tout lost du roy Challes il n’i out onques nul qui deist pour certain que il l'eust